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(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 資 産 の 部
  １．流動資産
         現金預金 10,888,447 19,006,855 △8,118,408 
         未収収益 51,028,949 45,007,468 6,021,481
         未収金 151,404 115,106 36,298
         前払費用 4,431,229 4,431,229 0
         有価証券 4,289,191 5,051,819 △762,628 
          流動資産合計 70,789,220 73,612,477 △2,823,257 
  ２．固定資産
    (１) 基本財産
         現金預金 10,361,997 10,444,413 △82,416 
         投資有価証券 999,881,319 999,863,403 17,916
          基本財産合計 1,010,243,316 1,010,307,816 △64,500 
    (２) 特定資産
         研究調査基金 10,603,460,442 10,320,045,959 283,414,483
         研究調査整備資金 102,000,000 102,000,000 0
         研究調査準備資金 90,156,398 188,156,398 △98,000,000 
         2020年記念事業資金 55,000,000 55,000,000 0
         海外連携事業資金 45,000,000 0 45,000,000
         退職給付引当資産 7,312,500 5,362,500 1,950,000
          特定資産合計 10,902,929,340 10,670,564,857 232,364,483
    (３) その他固定資産
         建物付属設備 3,491,334 5,169,754 △1,678,420 
         什器備品 4,698,108 4,732,975 △34,867 
         ソフトウェア 158,028 239,031 △81,003 
         敷金 32,375,527 32,734,291 △358,764 
          その他固定資産合計 40,722,997 42,876,051 △2,153,054 
          固定資産合計 11,953,895,653 11,723,748,724 230,146,929
          資産の部合計 12,024,684,873 11,797,361,201 227,323,672
Ⅱ 負 債 の 部
  １．流動負債
         未払金 10,925,628 5,463,960 5,461,668
         未払費用 8,305,685 11,565,200 △3,259,515 
         預り金 2,105,077 1,170,955 934,122
         仮受金 111,010 0 111,010
         賞与引当金 4,675,000 5,005,000 △330,000 
          流動負債合計 26,122,400 23,205,115 2,917,285
  ２．固定負債
         退職給付引当金 6,750,000 4,950,000 1,800,000
         役員退職慰労引当金 562,500 412,500 150,000
          固定負債合計 7,312,500 5,362,500 1,950,000
          負債合計 33,434,900 28,567,615 4,867,285

Ⅲ 正 味 財 産 の 部
  １．指定正味財産
         寄付金 10,000,000 10,000,000 0
          指定正味財産合計 10,000,000 10,000,000 0
          （うち基本財産への充当額） (10,000,000) (10,000,000) (0) 
  ２．一般正味財産 11,981,249,973 11,758,793,586 222,456,387
          （うち基本財産への充当額） (1,000,243,316) (1,000,307,816) △64,500 
          （うち特定資産への充当額） (10,895,616,840) (10,665,202,357) (230,414,483) 
          正味財産合計 11,991,249,973 11,768,793,586 222,456,387
          負債 及び 正味財産合計 12,024,684,873 11,797,361,201 227,323,672

貸　　借　　対　　照　　表
2018年（平成30年）3月31日現在
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(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

    １． 経常増減の部

      (１) 経常収益

        ①基本財産運用益

            受取利息 1,003 931 72

            有価証券利息 17,349,218 23,227,026 △5,877,808 

          基本財産運用益計 17,350,221 23,227,957 △5,877,736 

        ②特定資産運用益

            受取利息

            　研究調査基金受取利息 1,666,750 607,723 1,059,027

            　2020年記念事業資金受取利息 118 0 118

            有価証券利息

            　研究調査基金有価証券利息 170,661,217 124,866,470 45,794,747

            受取配当金

            　研究調査基金受取配当金 20,311,582 40,025,928 △19,714,346 

          特定資産運用益計 192,639,667 165,500,121 27,139,546

        ③雑収益

            受取利息 72,995 3,361 69,634

            有価証券運用益 82,641 17,709 64,932

            雑収益 2,284,805 1,748,688 536,117

          雑収益計 2,440,441 1,769,758 670,683

          経常収益計 212,430,329 190,497,836 21,932,493

      (２) 経常費用

        ①研究事業費

            給料手当 103,811,091 92,157,499 11,653,592

            賞与引当金繰入額 3,660,000 4,405,000 △745,000 

            退職給付費用 1,800,000 1,800,000 0

            法定福利費 9,104,411 8,582,184 522,227

            福利厚生費 432,309 471,596 △39,287 

            研究運営会議費 356,214 271,159 85,055

            旅費交通費 5,151,843 5,255,155 △103,312 

            通信運搬費 1,664,264 1,865,460 △201,196 

            減価償却費 2,538,046 2,917,504 △379,458 

            敷金償却費 269,073 269,073 0

            消耗什器備品費 3,399,576 126,735 3,272,841

            消耗品費 643,446 1,416,381 △772,935 

            図書資料費 5,185,165 4,683,474 501,691

            印刷製本費 3,032,081 7,254,478 △4,222,397 

            光熱水料費 8,969,141 9,036,937 △67,796 

            賃借料 32,345,462 31,451,591 893,871

            諸謝金 2,960,919 2,377,254 583,665

            租税公課 2,595,365 1,402,383 1,192,982

            委託費 26,264,422 28,602,610 △2,338,188 

            保守料 657,679 431,973 225,706

            支払手数料 511,282 366,621 144,661

            雑費 4,647,448 784,293 3,863,155

          研究事業費計 219,999,237 205,929,360 14,069,877

        ②管理費

            役員報酬 1,824,000 1,750,000 74,000

            給料手当 19,763,322 16,609,805 3,153,517

            賞与引当金繰入額 1,015,000 600,000 415,000

            役員退職慰労引当金繰入額 150,000 150,000 0

            法定福利費 3,012,530 2,449,065 563,465

正　味　財　産　増　減　計　算　書
2017年（平成29年）4月1日から 2018年（平成30年）3月31日まで
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(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

正　味　財　産　増　減　計　算　書
2017年（平成29年）4月1日から 2018年（平成30年）3月31日まで

            福利厚生費 163,223 180,800 △17,577 

            会議費 37,756 0 37,756

            旅費交通費 47,577 65,240 △17,663 

            通信運搬費 490,719 539,449 △48,730 

            減価償却費 657,004 620,343 36,661

            敷金償却費 89,691 89,691 0

            消耗什器備品費 1,133,191 209,321 923,870

            消耗品費 136,499 453,885 △317,386 

            図書資料費 50,400 62,817 △12,417 

            光熱水料費 2,978,297 2,982,250 △3,953 

            賃借料 10,743,969 10,483,846 260,123

            諸謝金 94,000 0 94,000

            租税公課 869,718 482,351 387,367

            委託費 11,215,392 6,513,565 4,701,827

            保守料 94,641 48,735 45,906

            支払手数料 118,292 224,353 △106,061 

            雑費 923,027 211,818 711,209

            交際費 0 47,918 △47,918 

          管理費計 55,608,248 44,775,252 10,832,996

          経常費用計 275,607,485 250,704,612 24,902,873

            評価損益等調整前当期経常増減額 △63,177,156 △60,206,776 △2,970,380 

            特定資産評価損益等 279,122,706 165,367,837 113,754,869

          　評価損益等計 279,122,706 165,367,837 113,754,869

            当期経常増減額 215,945,550 105,161,061 110,784,489

    ２． 経常外増減の部

      (１) 経常外収益

            特定資産償還益 6,510,837 410,000 6,100,837

          経常外収益計 6,510,837 410,000 6,100,837

      (２) 経常外費用

            固定資産除却損 0 115,365 △115,365 

            敷金償却費 0 7,713,425 △7,713,425 

          経常外費用計 0 7,828,790 △7,828,790 

            当期経常外増減額 6,510,837 △7,418,790 13,929,627

            税引前当期一般正味財産増減額 222,456,387 97,742,271 124,714,116

            当期一般正味財産増減額 222,456,387 97,742,271 124,714,116

            一般正味財産期首残高 11,758,793,586 11,661,051,315 97,742,271

            一般正味財産期末残高 11,981,249,973 11,758,793,586 222,456,387

Ⅱ 指定正味財産増減の部

            当期指定正味財産増減額 0 0 0

            指定正味財産期首残高 10,000,000 10,000,000 0

            指定正味財産期末残高 10,000,000 10,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 11,991,249,973 11,768,793,586 222,456,387
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(単位：円）
科　　　　　　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

    １． 経常増減の部

      (１) 経常収益

        ①基本財産運用益

            受取利息 753 250 0 1,003

            有価証券利息 13,011,914 4,337,304 0 17,349,218

          基本財産運用益計 13,012,667 4,337,554 0 17,350,221

        ②特定資産運用益

            受取利息

            　研究調査基金受取利息 1,250,063 416,687 0 1,666,750

            　2020年記念事業資金受取利息 118 0 0 118

            有価証券利息

            　研究調査基金有価証券利息 127,995,913 42,665,304 0 170,661,217

            受取配当金

            　研究調査基金受取配当金 15,233,687 5,077,895 0 20,311,582

          特定資産運用益計 144,479,781 48,159,886 0 192,639,667

        ③雑収益

            受取利息 54,747 18,248 0 72,995

            有価証券運用益 61,981 20,660 0 82,641

            雑収益 1,713,604 571,201 0 2,284,805

          雑収益計 1,830,332 610,109 0 2,440,441

          経常収益計 159,322,780 53,107,549 0 212,430,329

      (２) 経常費用

        ①研究事業費

            給料手当 103,811,091 0 0 103,811,091

            賞与引当金繰入額 3,660,000 0 0 3,660,000

            退職給付費用 1,800,000 0 0 1,800,000

            法定福利費 9,104,411 0 0 9,104,411

            福利厚生費 432,309 0 0 432,309

            研究運営会議費 356,214 0 0 356,214

            旅費交通費 5,151,843 0 0 5,151,843

            通信運搬費 1,664,264 0 0 1,664,264

            減価償却費 2,538,046 0 0 2,538,046

            敷金償却費 269,073 0 0 269,073

            消耗什器備品費 3,399,576 0 0 3,399,576

            消耗品費 643,446 0 0 643,446

            図書資料費 5,185,165 0 0 5,185,165

            印刷製本費 3,032,081 0 0 3,032,081

            光熱水料費 8,969,141 0 0 8,969,141

            賃借料 32,345,462 0 0 32,345,462

            諸謝金 2,960,919 0 0 2,960,919

            租税公課 2,595,365 0 0 2,595,365

            委託費 26,264,422 0 0 26,264,422

            保守料 657,679 0 0 657,679

            支払手数料 511,282 0 0 511,282

            雑費 4,647,448 0 0 4,647,448

          研究事業費計 219,999,237 0 0 219,999,237

        ②管理費

            役員報酬 0 1,824,000 0 1,824,000

            給料手当 0 19,763,322 0 19,763,322

            賞与引当金繰入額 0 1,015,000 0 1,015,000

            役員退職慰労引当金繰入額 0 150,000 0 150,000

            法定福利費 0 3,012,530 0 3,012,530

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
2017年（平成29年）4月1日から 2018年（平成30年）3月31日まで

4



(単位：円）
科　　　　　　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
2017年（平成29年）4月1日から 2018年（平成30年）3月31日まで

            福利厚生費 0 163,223 0 163,223

            会議費 0 37,756 0 37,756

            旅費交通費 0 47,577 0 47,577

            通信運搬費 0 490,719 0 490,719

            減価償却費 0 657,004 0 657,004

            敷金償却費 0 89,691 0 89,691

            消耗什器備品費 0 1,133,191 0 1,133,191

            消耗品費 0 136,499 0 136,499

            図書資料費 0 50,400 0 50,400

            光熱水料費 0 2,978,297 0 2,978,297

            賃借料 0 10,743,969 0 10,743,969

            諸謝金 0 94,000 0 94,000

            租税公課 0 869,718 0 869,718

            委託費 0 11,215,392 0 11,215,392

            保守料 0 94,641 0 94,641

            支払手数料 0 118,292 0 118,292

            雑費 0 923,027 0 923,027

          管理費計 0 55,608,248 0 55,608,248

          経常費用計 219,999,237 55,608,248 0 275,607,485

            評価損益等調整前当期経常増減額 △60,676,457 △2,500,699 0 △63,177,156 

            特定資産評価損益等 209,342,030 69,780,676 0 279,122,706

         　 評価損益等計 209,342,030 69,780,676 0 279,122,706

            当期経常増減額 148,665,573 67,279,977 0 215,945,550

    ２． 経常外増減の部

      (１) 経常外収益

            特定資産償還益 4,883,128 1,627,709 0 6,510,837

          経常外収益計 4,883,128 1,627,709 0 6,510,837

      (２) 経常外費用

          経常外費用計 0 0 0 0

            当期経常外増減額 4,883,128 1,627,709 0 6,510,837

            税引前当期一般正味財産増減額 153,548,701 68,907,686 0 222,456,387

            当期一般正味財産増減額 153,548,701 68,907,686 0 222,456,387

            一般正味財産期首残高 8,880,099,008 2,878,694,578 0 11,758,793,586

            一般正味財産期末残高 9,033,647,709 2,947,602,264 0 11,981,249,973

Ⅱ 指定正味財産増減の部

            当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

            指定正味財産期首残高 7,500,000 2,500,000 0 10,000,000

            指定正味財産期末残高 7,500,000 2,500,000 0 10,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 9,041,147,709 2,950,102,264 0 11,991,249,973
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